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نیلوفر ذوالفقاریگزارش2
روزنامه‌نگار

مهدی اسماعیل‌پور گزارش3
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
آزاد‌سازی‌ 6هزار مترمربع از اراضی فرحزاد

علی صالحی، دادستان تهران: طبق گزارش‌های واصله مبنی بر تصرف اراضی ملی و دولتی موسوم به فرحزاد، 
این موضوع ویژه پیگیری و آزاد‌سازی‌ 6هزار مترمربع از این اراضی به ارزش 2هزار و 400میلیارد ریال انجام 
شد. منابع ملی خط قرمز دستگاه قضاست و با متجاوزان و متصرفان برخورد قاطع و قانونی صورت می‌گیرد.

زباله را ساعت21بیرون بگذارید
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: خروج زباله‌ها از منزل رأس ساعت 
21شب، سال‌های قبل اجرایی می‌شد، اما با نصب مخازن زباله، این فرهنگ توسط شهروندان به فراموشی 

سپرده شده است. قصد داریم با احیای این فرهنگ به قرار ساعت 21برگردیم.

سبزه‌میدان در روزهای آتی به بهره‌برداری می‌رسد
مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان بازار بزرگ 
تهران در مراحل پایانی قرار دارد و در روزهای آتی به بهره‌برداری می‌رسد. این میدانگاه با قدمتی بیش از ۲۰۰سال و 

فضایی حدود ۳هزار مترمربع با ۵ورودی به بازار یکی از ظرفیت‌های گردشگری تهران محسوب می‌شود.

50درصد بودجه برای حمل‌ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای‌ شهر تهران: از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، بخش قابل‌توجهی از 
بودجه شهرداری به توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی اختصاص داشته و سال آینده هم این رویکرد در دستور 

کار قرار گرفته و 50درصد بودجه 1404به حوزه حمل‌ونقل اختصاص دارد.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهانسعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمعاینه فنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندیصفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بالگرد روی پشت‌بام
پد‌های فرود بالگرد که قبا محدود به بعضی 
ساختمان‌های عظیم دولتی بودند با رشد عمودی شهر‌ها، 
به‌صورت بخشی از معماری ساختمان‌های بلند درآمدند. 
اکنون و بعد از ساخت نمونه‌های ‌تاکسی‌ پرنده و همینطور 
بالگرد‌‌ برقی، می‌توان دید که رویکرد شهرداری‌های 
کلانشهر‌های جهان درباره ساختن یا نساختن پد فرود 

بالگرد بر فراز ساختمان‌‌های بلند، متفاوت است.

پد بالگرد اجباری است
در پایتخت ویتنام مشکل امدادرسانی و ترافیک باعث شده 
است که شورای شهر ساختمان‌‌های بلند را ملزم به ساخت 
پد بالگرد کند. امسال مسئولان شهر هوشی مین )سایگون( 
قانونی تصویب کردند که براساس آن تمام ساختمان‌های 
بالاتر از 20طبقه را ملزم به ایجاد سکوی استقرار بالگرد روی 
پشت بام طبقه آخر می‌کنند.این مصوبه شورای شهر باعث 
ایجاد تعارض‌های قانونی دیگری شده است. در ویتنام ساخت 
هر فضای فرود باید با تأیید وزارت دفاع و وزارت حمل‌ونقل 
انجام شود. حالا کسانی که می‌خواهند در هوشی‌مین برج 
بسازند باید از این وزارتخانه‌ها هم مجوز بگیرند. البته ارتش 
خلق ویتنام مشکلی با ساخت پد بالگرد در برج‌های شهری 
ندارد. بعد از آتش‌سوزی‌ای که در یک ساختمان مسکونی رخ‌ 
داد و تعداد زیادی کشته و زخمی داشت، نهاد‌های مسئول 

قصد دارند از حوادث مشابه جلوگیری کنند.

مقاومت سازه ساختمان‌ها
شهرداری هوشی‌مین از چند سال قبل به‌دنبال افزایش تعداد 
پد‌های فرود بالگرد بود. در سال 2017شهرداری چندین 
ساختمان بلند را بررسی کرد. ارتفاع این ساختمان‌ها زیاد 
بود اما سازه آنها برای فرود بالگرد طراحی نشده است و معلوم 
نیست که بتواند مقاومت کند. البته این هم گفته شده است 
که بالگرد‌ها برای نجات کسانی که در آتش‌گرفتار می‌شوند، 
نیاز به فرود کامل ندارند و فقط کافی است که فضای کافی 
برای نزدیک شدن به پشت بام را داشته باشند. شهرداری 
این نظر را تأیید نکرده و گفته که پد باید کاملا قابل استفاده 
باشد. یک موضوع دیگر فعالیت شرکت‌های گردشگری 
است که پرواز با بالگرد روی شهر و حومه آن را به‌عنوان یک 
تور گردشگری اجرا می‌کنند. کمبود پد بالگرد باعث شد که 
فعالیت این تور‌ها هم مشکل شود.این شهر 6میلیون نفری 
حدود 10پد بالگرد دارد که به نسبت جمعیت آن کم است. از 
طرف دیگر خیلی از بیمارستان‌های مهم هوشی مین کمتر از 
20طبقه هستند. مصوبه شهرداری هوشی‌مین به‌نظر چندان 
قابل اجرا نمی‌آید اما باعث جلب توجه سازندگان ساختمان‌ها 
به ضرورت وجود پد بالگرد شده و همین هم ممکن است در 

طول چند دهه شرایط را بهتر کند.

پد بالگرد اجباری نیست

شهرداری لس‌آنجلس اجبار ساخت پد فرود بالگرد در 
ساختمان‌های بلند را لغو کرده است. ‌ حدود 40سال 
سازندگان موظف بودند که روی پشت بام برج‌ها یک 
محل فرود برای بالگرد‌ها بسازند. این کار باعث شده 
بود که سرعت امدادرسانی در این شهر زیاد شود.تنها 
گروهی که به این قانون اعتراض داشتند معماران نوگرا 
بودند. آنها می‌خواستند نوک آسمان‌خراش‌ها را به جای 
سطح صاف به اشکال شیب‌دار، منحنی و تیز بسازند. 
معماران شهری می‌‌گفتند که در کلانشهر‌های دیگر 
مانند نیویورک، سانفرانسیسکو، شانگهای، هنگ‌کنگ 
و... شکل پشت بام برج‌ها به هویت تصویری شهر شکل 
داده است اما برج‌های لس‌آنجلس شبیه جعبه‌های 

مقوایی بلند هستند. ‌

کارآمدی سامانه آتش‌خاموش‌کن
مصوبه شورای شهر لس‌آنجلس )که قبل از آتش‌سوزی‌های 
اخیر تصویب شد( اصلاحیه‌ای ساده نبود. شورا تأکید کرده 
است که سازندگان به شرطی می‌توانند آسمان‌خراش‌های 
بدون پد بالگرد بسازند که این سازه‌ها ویژگی‌های 
ایمنی دیگری مانند پله‌های خروجی اضافی، آسانسور 
مخصوص ‌آتش‌نشان‌ها، آب‌پاش‌های خودکار و سامانه‌های 
نظارتی تصویری داشته باشند.قوانین الزام‌آور قبلی در 
سال‌1974مصوب شده بود. در این سال آتش‌سوزی بزرگی 
در یکی از شهر‌های آمریکای جنوبی رخ داد و تصاویری 
از مردم گرفتار در پشت بام یک ساختمان منتشر شد که 
بالگرد قادر نبود روی آن بنشیند. لس‌آنجلس به همین دلیل 
ساخت پد بالگرد را اجباری کرده بود. در سال 1988کسانی 
که روی ساختمان یک بانک گیر افتاده بودند با استفاده 
از بالگرد نجات یافتند اما به‌صورت کلی این روش چندان 
استفاده‌ای ندارد. یک استدلال این است که نزدیک شدن 
بالگرد به محل آتش‌سوزی شدت حریق را بیشتر می‌کند و 
سامانه‌های آب‌پاش و مسیر‌های فرار کارایی خیلی بهتری 
دارند. در حمله 11سپتامبر هم بالگرد‌ها قادر نبودند با فرود 

روی سقف، مردم را نجات دهند.

پیامک‌های هشداردهنده به کمک 
شهروندان می‌آیند

»فراموشی و جریمه 100هزار تومانی در هر بار تردد«؛ این 
عاقبت آن دسته از شهروندانی است که تا به حال زمان 
پایان معاینه فنی خودرویشان را فراموش می‌کردند و با 
ناراحتی سراغ این مراکز می‌رفتند و معترض بودند که 
چرا مانند بیمه‌ها هشدار اتمام زمان اعتبار معاینه فنی 
خودرو هم برایشان با پیامک اطلاع‌رسانی نمی‌شود. 
به تازگی تغییراتی توسط ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروهای تهران ایجاد شده و خدمات این حوزه افزایش 
یافته که یکی از آنها ارسال پیامک به صاحبان خودروها 

در این زمینه است. 

 هنگام خرید خودرو
برای اطمینان از سلامت 

فنی و ایمنی خودرو، 
خریدار می‌تواند به یکی 

از مراکز معاینه شهر 
تهران مراجعه کند. 

پیامک اطلاع‌رسانی 
به مالکان خودروها 
10روز قبل از انقضای 

اعتبار گواهی 
معاینه‌فنی خودرو 
ارسال می‌شود. 
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 برای چه خودرو‌هایی پیامک ارسال می‌شود؟
  مالکان خودروهایی که دوره‌های گذشته به مراکز شهر 

تهران برای دریافت خدمات معاینه فنی مراجعه کرده بودند. 

چه خودروهایی مشمول معاینه فنی‌اند؟
 خودروهای تولید داخل فروردین‌ماه سال۱۳۹۹ و قبل از آن

  خودروهای وارداتی مارس سال۲۰۲۰ و قبل از آن 

چه مدارکی برای معاینه فنی مورد نیاز است؟
 سند یا اصل کارت خودرو

 مدارک شناسایی مالک خودرو
 فرم تشخیص عیوب ظاهری خودرو

 هزینه معاینه فنی امسال چقدر است؟
برای خودروهای 

سوخت بنزین و گاز با 
وزن تا ۱۴۰۰ کیلوگرم:

۲۶۵
هزار تومان

برای خودروهای سوخت 
بنزین و گاز با وزن بالای 

۱۴۰۰کیلوگرم:

295
هزار تومان

خدمات جدید کدامند؟

مالکان جدید، شماره خود را در سامانه 
اصلاح کنند

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:برای 
خودروهایی که نقل و انتقال و تعویض پلاک‌شان 
انجام شده با توجه به تغییر مالک و عدم‌دسترسی 
امور مشتریان ستاد معاینه فنی به شماره تماس مالک 
جدید، پیامک اعلام زمان انقضای گواهی معاینه فنی 
خودرو به‌صورت خودکار براساس داده‌های ثبت شده 
در بانک اطلاعاتی به مالک پیشین ارسال می‌شود، 
اما برای رفع این مشکل، مالکان فعلی خودروها 
می‌توانند در تماس با سامانه پاسخگوی ۹۶۰۰۶۰۰۰ 

و اعلام شماره جدید به اپراتورهای 
این سامانه، شماره تماس خود را 

در دیتابانک تصحیح کنند تا 
پیامک یادآوری برایشان 

ارسال شود.

 گواهی معاینه فنی برای خودرو هنگام 
نقل و انتقال اجباری  است و خودرو هنگام 
تعویض پاک باید گواهی معاینه فنی 

معتبر داشته باشد. 
 معاینه فنی وسایل نقلیه به‌صورت مکانیزه 
با دوربین‌های سطح شهر کنترل و وسایل 
نقلیه فاقد معاینه فنی درصورت تردد در 

معابر توسط دوربین‌ها جریمه می‌شوند. 
 مبلغ جریمه هر بار تردد با خودروی بدون 

معاینه فنی ‌ 100هزار تومان است. 
برای اطاع از خلوت‌ترین مراکز معاینه فنی 
تهران، عدد۱ را به شماره۲۰۰۰۱۱۲ پیامک کنید. 

درصورت انصراف از نوبت اینترنتی، بازگشت 
وجه پرداختی فقط تا ۲۴ساعت قبل از زمان 

تعیین‌شده امکان‌پذیر است. 

‌ قرار فرهنگی مردم
این رویداد با ایجاد فضای گفت‌وگوی شهروندان
تا 30 بهمن ماه در مناطق مختلف برگزار می‌شود

جوانان و نوجوانان، دانشجویان، اصحاب هنر 
و رسانه و استادان دانشگاهی و اندیشمندان و 
همه شهروندان پایتخت، دسته‌جمعی به یک 
قرار دعوت شده‌اند! این‌روزها در مناطق مختلف 
شهر، از شمال گرفته تا جنوب، از شرق تا غرب 
تهران، رویداد فرهنگی قرار در حال برگزاری 
است؛ رویدادی که با هدف ایجاد فضایی برای 
گفت‌وگوهای آزاداندیشی و تبادل‌نظر درباره 
مسائل روز جامعه طراحی شده و پس از اتمام 
مرحله اول، در مرحله دوم در 4نقطه مختلف 
تهران در حال برگزاری است و قرار است به‌زودی 
در بقیه مناطق هم برگزار شود. این رویداد تنها 
یک برنامه فرهنگی نیست؛ بلکه اقدامی است 
برای تقویت همدلی و ایجاد ارتباط بین گروه‌های 
مختلف جامعه. حالا شهروندان در پاتوق‌های 

شهری هر روز به یک قرار دعوتند.

دورهمی صمیمانه
ماجرا از برگزاری یک رویداد جمعی شروع شد که ابتدا هر روز ساعت18 در بوستان دانشجو واقع در 
چهارراه ولیعصر)عج( برگزار می‌شد، اما استقبال از آن باعث شد خیلی زود به مناطق دیگر هم راه پیدا 
کند. قدمگاه صالحیه میدان تجریش، متروی قلهک، ورودی دانشگاه تهران و کوچه مروی در محله 
بازار، محل قرارهای بعدی هستند که در آنها شهروندان از گروه‌های مختلف با اندیشمندان، چهره‌های 
معروف و دانشگاهیان به گفت‌وگو، بحث و تبادل‌نظر می‌نشینند. در جریان این قرار شهروندان فرصت 
پیدا می‌کنند در فضایی امن، صمیمی و دوستانه درباره موضوعات روز جامعه با همدیگر و البته با 

ملاقات با چهره‌ها در شهرکارشناسان، استادان و صاحب‌نظران گفت‌وگو، تبادل‌نظر و مشورت کنند.
اهالی قلهک در چند رویداد قرار که تابه‌حال در 
محله‌شان برپا شده، با چهره‌های شناخته‌شده در 
حوزه‌های مختلف علمی، فرهنگی، هنری و ورزشی 
همنشین شده و در فضایی گرم و صمیمی به گفت‌وگو 
نشسته‌اند. هادی عامل مجری صداوسیما و گزارشگر 
مسابقات کشتی، خسرو معتضد‌ پژوهشگر، نویسنده و 
تاریخ‌شناس و اصغر نقی‌زاده، بازیگر سینما چهره‌هایی 
بودند که هرکدام در یکی از شب‌های قرار، درباره 
موضوعات مختلفی مانند تاریخ معاصر، خاطرات 
انقلابی و برنامه‌های فرهنگی‌هنری با شهروندان بحث 
و تبادل‌نظر کردند. میدانگاه صالحیه در منطقه یک هم 
یکی دیگر از نقاطی است که قرار در آن برگزار می‌شود. 
پیش از این امیر سیاح، رئیس مرکز ملی بهبود فضای 
کسب‌وکار و داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، به شرکت در 

این قرار و دیدار با شهروندان دعوت شدند.

در این رویداد چه خبر است؟
این رویداد فرصتی است برای همه شهروندان تا در 
فضایی دوستانه و صمیمی به گفت‌وگو و تبادل‌نظر 
بپردازند. این برنامه‌ها با هدف تقویت گفتمان‌های 
سازنده و ایجاد همدلی بین اقشار مختلف جامعه 
طراحی شده‌اند تا بتوانند به حل چالش‌های فرهنگی 
و اجتماعی کمک کنند. اجرای نمایش، سرود، 
پذیرایی و سایر فعالیت‌های فرهنگی، بخش‌های 

جانبی این رویداد هستند.

هدف ما گسترش گفت‌وگوهای 
سازنده است 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران: 
این برنامه در راستای منویات 
مقام‌معظم‌رهبری و با هدف 
تبیین مسائل روز جامعه و ایجاد 

فضایی برای تعامل میان اندیشمندان، استادان 
دانشگاهی و عموم مردم طراحی شده‌است. 
گسترش گفت‌وگو‌های سازنده و مقابله با تبلیغات 
دشمن اهمیت زیادی دارد. شهرداری تهران 

از چنین رویدادهایی حمایت 
می‌کند و تلاش می‌کند بستر 

لازم برای ادامه این برنامه‌ها 
در سراسر شهر فراهم 

شود.

خداحافظی با گودهای رهاشده
پروژه ایمن‌سازی‌ گود برج میلاد تا پایان سال تکمیل می‌شود

گودهای ناایمن و رها شده از سال‌های 
پیش به یکی از چالش‌های اصلی شهر 
تهران تبدیل شده‌اند. مدیریت شهری 
دوره ششم برای برون‌رفت از این چالش، 
تعیین تکلیف و ایمن‌سازی‌ آنها را در 
دستور کار قرار داده است و با جدیت 
پیگیری می‌کند. گود برج میلاد یکی 
ازشاخص‌ترین و مشهور‌ترین گودهای 
ناایمن پایتخت است که ایمن‌سازی‌ آن‌ در 
2فاز انجام می‌شود. البته فاز اول آن سال 
گذشته به اتمام رسید و فازدوم در حال 
انجام است و تا پایان سال تمام می‌شود. 
مدیران شهری در گفت‌وگو با همشهری 
آخرین وضعیت گودهای ناایمن رهاشده 

را تشریح کردند که در ادامه می‌خوانید.

پایش مستمر گودهای شهر تهران 

محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور 
فنی و مهندسی شهرتهران:
 براساس پایش مستمر و 
گزارش‌های تهیه‌شده، بیش 

از ۵۰گود رهاشده در مناطق مختلف تهران وجود 
دارد که 10گود ناایمن با توجه به شرایطی که دارند 
باید به فوریت پایدار‌سازی‌ شوند. البته طرح نهایی 
پایدارسازی تقویتی این 10گود تهیه و به مناطق ‌ 
ابلاغ شده است. ‌ پایش و مانیتورینگ گودهای 

رهاشده به‌معنای آغاز فرایند رفع خطر 
است اما چنین تمهیداتی نمی‌تواند 

به‌طور قطع به رفع خطر گودهای 
رهاشده منجر شود.

منطقه2؛ رکورددار گودهای ناایمن

مهدی صالحی، شهردار 
منطقه 2: با توجه به حجم 
بالای ساخت‌وساز در این 
منطقه،‌ بالطبع بیش از دیگر 
مناطق با چالش گودهای 

ناایمن و رهاشده روبه‌رو هستیم. با بررسی‌های 
دقیق و پیگیری‌های مداوم، 7گود پرخطر در منطقه 
شناسایی و ایمن‌سازی‌ شد. علاوه بر گود برج میلاد 
که بخشی از آن ایمن‌سازی‌ شده، گود بلوار دریا هم 
با عمقی بیش از ۳۵متر، یکی از پرخطرترین گودها 

بود که پایدارسازی و رفع خطر شد. با 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته امیدواریم 

تا پایان سال، تمامی گودهای 
پرخطر در منطقه ایمن‌سازی 

شوند.

پایان کابوس 10ساله

مجید امانی، سرپرست اداره کل هماهنگی فنی 
و عمرانی سازمان‌ها و مناطق شهرداری تهران: 
یکی از گودهای پر خطر تهران، گود عمیق همجوار 
بزرگراه شهید همت و مرکز همایش‌های برج میلاد 
است. این گود 10ساله به کابوسی برای شهر تهران 
تبدیل شده بود. هرچند در این یک دهه با هشدارهای 
کارشناسان و اعضای شورای شهر، طی چند مرحله 
پایدارسازی در این گود انجام شد، اما سایه پرخطر 
آن به‌طور کامل از سر برج و سالن همایش‌ها رفع 
نشده بود. سرانجام با تدبیر در این دوره از مدیریت 
شهری، سال گذشته این مهم با ساخت یک سازه 
بتنی 17هزار مترمربعی اتفاق افتاد و این گود پرخطر 
در وضعیت سبز قرار گرفت. حین ایمن‌سازی‌ گود 
برج میلاد، مهندسان با موضوع نشت آب و فاضلاب 
در جداره‌های دیوار، مواجه شدند. بنابراین ایجاد 
اصلاحات در خط فاضلابی که در بالادست گود قرار 
داشت عملیاتی شد و زهکشی دیواره و هدایت آبریز 
از طریق لوله‌گذاری به طول 350متر انجام شد و 
به پایان رسید. در مورد نشت فاضلاب هم مسیر 
جداگانه‌ای با لوله‌گذاری به طول 550متر ایجاد و به 
خط اصلی فاضلاب در بزرگراه شیخ فضل‌الله متصل 
می‌شود. عملیات در این بخش به مرز 50درصد 
رسیده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال این کار به 

پایان برسد.

چالش‌های گود برج میلاد

پروژه درحال اجرا

زهکشی 
دیواره‌های گود و 
هدایت آبریز به 

طول 350متر

 نشت آب و فاضلاب از جداره‌ها که 
منجر به ناپایداری فونداسیون سالن 

همایش‌ها می‌شد

 ایجاد خط جدید 
فاضلاب و مسیر 
جداگانه به طول 

550متر 

آخرین 
وضعیت 
از پروژه اصلاح مسیر فاضلاب فاز دوم 

انجام شده است

پروژه تا پایان 50درصد
سال یا اوایل 
سال آینده 

تکمیل می‌شود

نوسانات 
قیمت 

تأمین‌نشدن بموقع بودجه احداث 
سازه پس از گودبرداری یا حین 

انجام عملیات

بروز مسائل مختلف در 
حوزه مالکیت زمین و 
اختلاف میان شرکا 

دلایل شایع رهاسازی گودها

10
گود ناایمن و رهاشده برای 

پایدار‌سازی‌‌ ابلاغ نهایی را 

دریافت کرده‌اند

ویتنام 
هوشی مین

آمریکا 
لس‌آنجلس

‌ باغ‌های کن حفظ می‌شود
محله کن یکی از قدیمی‌ترین  اجرای طرح‌های بازآفرینی و صیانت از باغ‌های کن با مصوبه جدید شورای شهر تهران

محله‌های شمال غرب تهران است 
که به باغ‌های توت و خرمالویش 
شهرت دارد؛ اما در این محدوده 
از پایتخت حدود ۱۸هزار نفر 
ساکن‌اند که سال‌ها با مشکلات 
فرسودگی بافت شهری دست‌وپنجه 
نرم کرده و شاهد ساخت‌وسازهای 
غیراصولی، کوچک‌شدن پلاک‌ها، 
کاهش عرض معابر و... در دهه‌های 
گذشته بوده‌اند، تا اینکه در دوره 
ششم مدیریت شهری طرح‌های 
قابل‌توجهی در این محله به تصویب 
رسید؛ نمونه‌اش طرح بازآفرینی 
بافت ارزشمند روستایی کن در 
کمیسیون ماده۵. به‌تازگی در 
جریان سیصدوسومین جلسه 
شورای شهر هم موضوع حفاظت 
و صیانت از باغ‌ها طرح شد. اما این 

طرح‌ها چه مزیت‌هایی دارند؟ 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

نتیجه طرح بازآفرینی در بافت ناپایدار
ساخت‌وسازهای غیراصولی، کوچه‌های تنگ و باریک، نبود سیستم فاضلاب شهری و... مشکلاتی است که این‌روزها 
با ورود به برخی از کوچه‌های محله کن می‌توان لمس کرد. دلیل این وضعیت نداشتن مجوز ساخت‌وساز در سال‌های 
مختلف بوده‌است، تا اینکه طرح بازآفرینی بافت ارزشمند روستایی کن در کمیسیون ماده۵ به تصویب رسید. این 
طرح ۷۵هکتار از این محله را در برمی‌گیرد و شامل ۲۸۰۰پلاک است که حدود ۶۰درصد‌شان کمتر از ۱۵۰متر 
وسعت دارند. همچنین ۷۰۰واحد مسکن معوض پیش‌بینی و تسهیلاتی برای نوسازی درنظر گرفته شده است. از 

دیگر مزیت‌ها هم تعریض معابر قدیمی با عقب‌نشینی‌ است.

مشکلات طرح چیست؟
برای اجرایی‌شدن طرح، در ‌20ماه اخیر جلسه‌های 
مختلفی بین شهرداری، ساکنان محله و حتی اعضای 
شورای شهر در محله کن برگزار شده است که آخرین 
جلسه 16بهمن بوده است. سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران می‌گوید: مشکلاتی مانند 
تخصیص‌نیافتن تسهیلات لازم، پیچیدگی‌های تجمیع 
سند و محدودیت‌های ارتفاعی به‌دلیل وجود درختان 
قدیمی، مانع پیشرفت سریع پروژه شده‌است. البته 
۱۵۰درخواست در کمیته نوسازی بررسی و ۳۰مورد به 
صدور پروانه ساخت منجر شده‌است. اجرای موفق این 
پروژه به همکاری همه دستگاه‌های مسئول بستگی دارد 
و تحقق آن می‌تواند گامی مهم در بهبود شرایط زندگی 

ساکنان محله کن باشد.

باغ‌ها چرا خشک شدند؟
یکی از دلایل شکل‌گیری بافت‌های 
ناپایدار و کوچه‌های کم‌عرض در بافت 
فعلی کن، تبدیل باغ‌ها به قطعات کوچک 
و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در آنها بوده 
است. از طرفی باغداران با چالش و بحران 
آب مواجه بوده‌اند. در این میان تعدادی ‌ 
از باغداران باغ‌های خود را رها کردند 
که نتیجه‌اش تبدیل باغ‌ها به محل‌های 
بی‌دفاع شهری بود. وجود مراکز مربوط 
به کمپ‌های ترک اعتیاد در محدوده کن 
هم به این موضوع دامن زد. تمام این موارد 
باعث شد رویکرد گردشگری که در طرح 
بالادستی برای کن پیش‌بینی شده بود، 
محقق نشود و به‌تدریج درختان ارزشمند و 

ذی‌قیمت تهران خشک شوند.

چالش‌های طرح‌های پیشنهادی
شورای شهر در دوره‌های گذشته برای باغ‌های کن طرح‌هایی مانند 
گردشگری و کشت اجباری به اجرا گذاشت؛ اما به‌صرفه‌نبودن طرح‌ها 
برای باغداران باعث شد این طرح‌ها عملیاتی نشوند. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری می‌گوید: در طرح باغات کشت 
اجباری، بیش از 60درصد پلاک‌ها بالای یک‌هزار متر بودند که هنوز خرد 
نشده بودند و ما اولویت را بر این گذاشتیم که مانع تفکیک و خردشدن 
این باغ‌ها شویم. تفکیک یک مسئله خط‌الرأسی نیست که بگوییم خطی 
می‌کشند و سپس دیواری در آنجا می‌سازند، بلکه ممکن است بر اثر غفلت 
و کندی سیاستگذار، به‌مرور اختلافات شخصی، خانوادگی یا تغییرات 

سنی و شرایط اقتصادی، تفکیک قهری را رقم بزند.

 راهکارهایی برای 
صیانت از باغ‌ها 

حفظ و صیانت از باغ‌ها آنقدر اهمیت 
داشت که بخشی از ‌ سیصدوسومین 
جلسه شورای شهر به این موضوع 
اختصاص یافت تا علاوه بر رفع مشکلات 
موجود، درختان زنده بمانند. درنتیجه 
اعضا به این نتیجه رسیدند که اگر 
تراکم 15درصد، در 2طبقه تا سقف 
30درصد تشویقی داده شود، مالک 
می‌تواند پلاک‌های دیگر را تجمیع کند 
و باعث افزایش مساحت قطعه شود و 
درنتیجه خدمات هفت‌گانه هم در محله 
ارتقا می‌یابد. همچنین برای حل مشکل 
آب باید بازچرخانی آب و عرصه‌هایی 
که بتواند این امکان را فراهم آورد، در 
طرح پیش‌بینی شود. عباسی می‌گوید: 
رویکرد طرح حفاظت از فضاهای طبیعی 
و درختان است؛ یعنی تمام سیاست‌هایی 
که در این خصوص اجرا می‌شود صرفا 
برای حفاظت از درختان موجود و 

گسترش آن‌ است.

نوسازی بدون قطع 
حتی یک درخت 

حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار 
تهران:  سال‌های قبل طرح‌هایی 
برای کن تهیه شد؛ اما مردم از 
آنها اطلاعی نداشتند. ما سکونت 
آپارتمانی در کن نداریم و سکونت 
ما باغداری است. در باغ‌های خرمالو 
هم حداکثر تراکم ۷.۵درصد است. 
ضوابط پیش‌بینی‌شده برای باغ‌های 
کشت اجباری هم کمتر از میزان 
درج‌شده در ماده۱۴ است. تمام 
تلاش ما بر این بوده که حتی یک 
درخت هم قطع و جابه‌جا نشود. در 
هر صورت طرح موضوعی کن اقدام 
مشترک خوبی است که در این دوره 
صورت گرفته و نگاهی مردم‌محور 

دارد و امیدواریم با 
اجرای خوب آن 

نگرانی‌ها رفع 
شود. ۱۵۰

هکتار توتستان 
و ۱۵۰هکتار باغ 

میوه مانند خرمالو 
جزو سرمایه‌های 

ارزشمند کن 
هستند.

۱۵۰
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50
گود رهاشده در شهر 

تهران وجود دارد.

۱۱۰۰
هکتار از محله 
کن در طرح 

تفصیلی تهران 
قرار دارد.

درخواست در کمیته 
 نوسازی محله کن

 در حال بررسی است.

هکتار از محله کن در 
طرح بازآفرینی شهری 

قرار گرفت.
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